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未来志向の日韓関係と日韓トンネル 

  Ⅰ.日韓交流の歴史 
 
  Ⅱ.相互依存の日韓関係 
 
  Ⅲ.東アジアの平和と安定 
   
  Ⅳ.EU誕生と英仏トンネル建設の教訓 
      
  Ⅴ.未来志向の日韓関係の構築 
    
   Ⅵ.日韓トンネルの構想と展望 
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図ｰ１ 雁行型形態の構図 
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表ｰ１ 日中韓３国の経済規模 

  日 本  韓 国   中 国  世 界 ３国占有率 

人 口（万人）  12,682 5,063 137,084 734,313 21.1％ 

 
名目GDP  
（億米ドル）  

 

41,233 13,769 109,828 731,710 22.5％ 

貿  易 
輸出 + 輸入＝ 
（億米ドル） 

6,249 
6,485 

12,734 

5,268 
4,365 
9,633 

22,749 
16,820 
39,569 

164,839 
166,712 
331,551 

18.7％ 

【出典】 世界銀行及びIMF (2015年) 
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表ｰ２ 日中韓３国のGDPの推移 

【出典】IMF  

  

日    本 韓    国 中    国 

名目GDP １人当GDP 名目GDP １人当GDP 名目GDP １人当GDP 

1990年 3,103,699  25,140    279,348   6,516    404,495     354 

2000年 4,731,199  37,304    561,634  11,948 1,192,854        941 

2010年 5,495,387  42,917 1,094,499    22,151 5,949,648  4,437 

2015年 4,123,258 32,468 1,376,868 27,195 10,982,829 7,990 

単位：百万米ドル 
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表ｰ３ 世界主要国のGDP成長率の予想 

【出典】IMFによる2016年7月発表値 

   2015年  2016年  2017年 

世 界 3.1％ 3.1％ 3.4％ 

米 国 2.4％ 2.2％ 2.5％ 

ユーロ圏 1.7％ 1.6％ 1.4％ 

日 本 0.5％ 0.3％ 0.1％ 

中 国 6.9％ 6.6％ 6.2％ 

インド 7.6％ 7.4％ 7.4％ 
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表ｰ４ 日⇔中・韓との相互訪問者数 

【出典】ＪＮＴＯ 

  中・韓⇒日本訪問 日本⇒中・韓訪問  相互訪問者 

2012年 
韓⇒日 2,042,775 日⇒韓  3,518,792 5,561,567 

中⇒日  1,425,100 日⇒中  3,518,153 4,943,253 

2013年 
韓⇒日  2,456,165 日⇒ 韓 2,747,750 5,203,915 

中⇒日  1,314,437 日⇒中  2,877,533 4,191,970 

2014年 
韓⇒日  2,755,313 日⇒韓  2,280,434 5,035,747 

中⇒日  2,409,158 日⇒中  2,717,600 5,126,758 

2015年 
韓⇒日 4,002,100   日⇒韓 1,837,782 5,839,882 

中⇒日 4,993,800 日⇒中 2,497,700 7,491,500 
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図ｰ２ 日中韓３国相互訪問者数（2015年） 
単位：1000人 

【出典】日中韓三国協力事務局 
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表ｰ５ 訪日者数比較 

【出典】ＪＮＴＯ 

  2014年 2015年 伸率(%） 

 総数  13,413,467  19,737,409  47.1 

 韓国    2,755,313  4,002,095  45.3 

 中国   2,409,158  4,993,689  107.3 

 台湾    2,829,821 3,677,075  29.9 

 香港      925,975 1,524,300 64.6 
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図ｰ３ オリンピック・パラリンピックへの協力 
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図ｰ４ 日中韓３国の高齢化の推移 
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【出典】日中韓三国協力事務局 



未来志向の日韓関係と日韓トンネル                                           日韓トンネル推進神奈川県民会議講演（２０１６．１０．３０） 

図ｰ５ 日中韓米の提携構図 
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写真ｰ１ 旧木浦日本領事館 



未来志向の日韓関係と日韓トンネル                                           日韓トンネル推進神奈川県民会議講演（２０１６．１０．３０） 

写真ｰ２ 朝鮮陸地綿発祥地記念碑 
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図ｰ６ 日韓トンネル圏の人口配置 
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図ｰ７ 日韓トンネルルートの平面図 
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スエズ運河経由の海路 

日韓トンネル＋TKR＋TSRの陸路 

日韓トンネル＋TCR＋TSRの陸路 

図ｰ８ 東アジアからヨーロッパまで 
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図ｰ９ 世界地図 


